
www.asrazadionline.ir   1  july  2021  /1442 شماره  5450 /  سال 25 / پنجشنبه  10 تیر 1400 / 20 ذی‌القعده
اقتصادی

 چند توصیه برای سکانداری وزارت اقتصاد 
در دولت رئیسی

یک کارش�ناس اقتص�ادی ضمن تاکی�د براینکه وزیر اقتصاد بع�دی به دلیل 
اهمی�ت این وزارتخانه باید توانایی ایجاد تغیی�ر و تحول در حوزه‌های مختلف 
وزارت اقتصاد را داشته باشد، چند نکته و مساله که تیم اقتصادی دولت جدید 
در زمینه سکانداری وزارت اقتصاد باید مورد توجه قرار دهد را نیز مطرح کرد.

کام��ران ندری ، درباره تیم اقتصادی دولت جدید در وزارت اقتصاد اظهار کرد: در این 
وزارتخانه باید به چندین مساله مهم پرداخته شود که یکی از آن‌ها نظام مالیات ستانی 
و پرداخت یارانه اس��ت. کشور دارای یکی از ضعیف‌ترین نظام مالیاتی، بانک اطلاعاتی و 
قوانین و مقررات مالیاتی در مقایس��ه با س��ایر کشورها است که کسانی که نباید مالیات 
بپردازند، مش��مول مالیات هس��تند و افرادی که باید مالیات بپردازند، از مالیات معاف یا 

فراری هستند و جلوی فرار آن‌ها نیز گرفته نمی‌شود. 
وی افزود: مس��ائل اشاره شده درباره نظام مالیاتی کشور در پرداخت یارانه‌ها نیز وجود 
دارد که این موارد ناش��ی از وابس��تگی بیش از اندازه کشور به درآمدهای نفتی است که 
تاکنون نتیجه مطلوبی درباره اقدامات انجام شده برای استقلال از درآمدهای نفتی میسر 

نشده است. 
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در حوزه فضای کسب‌وکار نیز با مشکلات عدیده‌ای 
مواجه هس��تیم که مقررات دس��ت‌وپاگیری بس��یاری در این زمینه وجود دارد و وزارت 
اقتصاد می‌بایست بین س��ازمان‌های مختلف هماهنگی ایجاد می‌کرد تا مشاغل مختلف 
با کمترین هزینه ظهور یابند که متاس��فانه ای��ن وزارتخانه کارنامه قابل قبولی در بهبود 

محیط کسب‌وکار ندارد. 
ن��دری ب��ا تاکید براینکه وزارت اقتصاد باید با س��ازمان برنام��ه و بودجه در پروژه‌های 
عمرانی هماهنگی و همکاری بیش��تری داش��ته باشد، گفت: در بازار سرمایه نیز عملکرد 
وزارت اقتصاد زیر سوال بود و کارنامه مطلوبی نداشت به گونه‌ای که در سال گذشته برای 
تامین مالی فعالیت‌های اقتصادی از بستر بازار سرمایه ضعیف عملکرد کرده و در این بازار 
سفته بازی و مدیریت ضعیف بسیار بالا بوده است. همچنین، نه تنها بازار سرمایه توسعه 

پیدا نکرده بلکه تهدیدهایی هم از سمت آن به اقتصاد منتقل شده است. 
وی بیان کرد که از آنجا که وزارت اقتصاد بس��یار با اهمیت اس��ت، وزیر آینده آن باید 
توانایی داش��ته باش��د تا در حوزه‌های مختلف این وزارتخانه تحولات اساسی ایجاد کند 
و از دانش و آگاهی خوبی برخوردار باش��د و از تمام ظرفیت‌های داخلی و خارجی برای 

تغییرات ساختاری در این حوزه استفاده کند. 
این تحلیلگر اقتصادی با اش��اره به انتش��ار اوراق بدهی دولت به عنوان یکی از وظایف 
مهم وزارت اقتصاد،گفت: تاکنون این وزارتخانه توفیقی در این زمینه بدس��ت نیاورده و 
در خور اقتصاد ایران اوراق منتشر نکرده است. بنابراین، در این وزارتخانه کارهای زیادی 
ب��رای تح��ول و تغییر وجود دارد در صورتی که یک تیم خوب با همفکری کارشناس��ان 

سکانداری این وزارتخانه را برعهده بگیرد.

 نرخ تورم دهک‌های درآمدی در خرداد ۱۴۰۰ 
چقدر بود؟

تازه‌ترین اطلاعات منتش�ر شده از س�وی مرکز آمار ایران نشان می‌دهد نرخ 
ت�ورم در خردادم�اه از ۴۲.۸ درصد برای دهک اول ت�ا ۴۹.۱ درصد برای دهک 

دهم در نوسان بوده است.
مح��دوده تغیی��رات ت��ورم دوازده ماهه در گروه عم��ده »خوراکی‌ها، آش��امیدنی‌ها و 

دخانیات« بین ۴٨.٧ درصد برای دهک دهم تا ۵۴.٢ درصد برای دهک دوم است.
همچنین ش��اخص مذکور در مورد گروه عمده »کالاهای غیر خوراکی و خدمات« بین 

٣٢.٠ درصد برای دهک اول تا ۴٩.٢ درصد برای دهک دهم است. 
جزئیات نرخ تورم دهک‌ها

خانواده‌ها بر اس��اس مجموع درآمد و هزینه سالیانه در ۱۰ گروه دسته‌بندی می‌شوند. 
ده��ک نخس��ت، کم‌درآمدترین گروه و ده��ک دهم پردرآمدترین گ��روه از خانواده‌ها را 

تشکیل می‌دهند. نرخ تورم در دهک‌های مختلف متفاوت است.
بر اس��اس تازه‌تری��ن آمار اعداد مربوط به تورم در می��ان دهک‌های مختلف هزینه‌ای، 
فاصله تورمی دهک‌ها در خرداد ۱۴۰۰ به ۶.۸ درصد رس��ید که نسبت به ماه قبل )۷.۴ 

درصد( ٠.۶ واحد درصد کاهش داشته است.
فاصله تورمی در گروه عمده »خوراکی‌ها، آش��امیدنی‌ها و دخانیات« نسبت به ماه قبل 
٠.٢ واحد درصد افزایش  و گروه عمده »کالاهای غیر خوراکی و خدمات« نسبت به ماه 

قبل  ٠.١ واحد درصد کاهش را نشان میدهد.
آنچه دهک‌های درآمدی را از یکدیگر مجزا می‌کند، وزن کالا در س��بد مصرفی خانوار 
است. دهک‌های کم‌درآمد به علت درآمد کمتر، هزینه کمتری را به تفریح و سرگرمی و 
حتی بهداشت و درمان اختصاص می‌دهند. از این جهت، وزن این کالاها در سبد مصرفی 
آنها کمتر اس��ت. در مقابل بیشترین سهم را خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها دارند. آنها بیشتر 

مخارج خود را معطوف این دسته از کالاها و در واقع ضروریات زندگی می‌کنند.
براین اساس، اگر تورم در اثر افزایش قیمت کالاهای خوراکی رشد کند، در آن صورت 
فش��ار بر قش��ر ضعیف افزایش خواهد یافت. از طرفی دیگر، اگر ت��ورم در کانال افزایش 
قیمت کالاهای غیرخوراکی و خدماتی رش��د کند، آنگاه فش��ار تورمی بر اقش��ار ضعیف 
کاهش خواهد یافت و ش��اخک‌های تورمی پردرآمدها فعال‌تر می‌ش��ود. ضریب اهمیت 
خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها در بالاترین دهک درآمدی کشور، ۱۷ درصد است و ۸۲ درصد 

اهمیت به کالاهای غیرخوراکی و خدمات اختصاص دارد.

واریز سود سهام ۳۵ شرکت از طریق سجام انجام شد
مدیرعامل شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه گفت: در 
سال جاری ۳۵ شرکت سود خود را از بستر سامانه جامع اطلاعات مشتریان به 

حساب بیش از ۷ میلیون سهامدار واریز کردند.
حسین فهیمی گفت: مرحله دوم سود سهام عدالت در آینده نزدیک واریز می‌شود.

مدیرعامل ش��رکت س��پرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار افزود: پس از آن که در س��ال 
گذش��ته سامانه »جامع توزیع سود« توسط رئیس جمهور افتتاح شد، ۱۳۰ شرکت سود 
س��هامداران خود را از طریق این س��امانه واریز کردند و علاوه بر آن در اس��فند ماه و در 
روزهای پایانی س��ال گذش��ته مرحله نخس��ت س��ود ۴۴ میلیون نفر از مشمولان سهام 
به‌میزان ۵۰ درصد نیز از طریق سامانه توزیع شرکت سپرده‌گذاری مرکزی انجام شد که 

مرحله دوم آن نیز در آینده نزدیک واریز می‌شود.
استقبال روزافزون ناشران از سامانه توزیع سود

مدیرعامل ش��رکت سپرده‌گذاری مرکزی گفت: آمارها نش��ان می‌دهد که در پایان ۳ ماه 
نخست امسال، ۳۵ شرکت سود خود را از بستر سامانه »جامع توزیع سود« به حساب حدود 
۷ میلیون سهامدار واریز کرده‌اند که نسبت به سال‌های قبل از رشد قابل توجهی برخوردار 

است و پیش‌بینی می‌شود که در ماه‌های آینده این روند با افزایش نیز مواجه شود.
الزام ناشران بورس و غیر بورسی

فهیمی اضافه کرد: بر اس��اس قانون همه ش��رکت‌های بورسی و فرابورسی و حتی غیر 
بورسی که اطلاعات آن‌ها نزد سازمان بورس و اوراق بهادار ثبت شده است باید در زمان 
سررسید مهلت قانونی، سود سهام را به حساب سهامداران واریز کنند، اما در زمان حاضر 
الزام حقوقی و قانونی وجود ندارد که همه ناش��ران باید از طریق س��امانه »جامع توزیع 

سود« نسبت به واریز سود اقدام کنند.
وی در خصوص برطرف ش��دن این روند نیز گف��ت: با توجه به این که در زمان حاضر 
این بستر نوین و زیرساخت‌های آن وجود دارد پیشنهادی به وزارت اقتصاد و دارایی ارائه 
شده است تا همه ناشران ملزم شوند سود سهام را از طریق سامانه سجام پرداخت کنند 
و این روش برای شرکت‌ها نیز از هر نظر مطلوب و به صرفه خواهد بود و از سویی دیگر 
ش��اهد این نخواهیم بود که میلیون‌ها سهامدار برای دریافت سود خود در این شرایط با 

صرف زمان و هزینه به بانک‌ها مراجعه کنند.
فهیمی تصریح کرد: البته باید به این نکته هم اش��اره ش��ود ک��ه در زمان حاضر همه 
س��هامداران در سامانه س��جام ثبت نام نکرده‌اند و احراز هویت نشده‌اند و این اتفاق گام 
اول تحقق پرداخت س��ود همه ناش��ران از طریق سامانه »جامع توزیع سود« است و اگر 
این مهم محقق شود، همه شرکت‌ها اعم از بزرگ یا کوچک می‌توانند برای پرداخت سود 

سهام با سامانه سجام خدمات آسان‌تری را به سهامداران ارائه کنند.

در چند س��ال اخیر حدود ۶۰ هزار میلیارد تومان 
از منابع صندوق توسعه ملی در بانک‌ها سپرده‌گذاری 
ش��ده ت��ا ب��ه تامین مال��ی طرح‌ه��ای اقتص��ادی و 
س��رمایه‌گذاری در بخش‌های تعیین شده اختصاص 

پیدا کند.
عمده منابع صندوق توس��عه مل��ی به صورت ارزی 
در قالب تس��هیلات جهت تامین مالی در بخش های 
تعیین ش��ده در چارچوب مقررات آن اختصاص پیدا 
می کند ولی در کنار آن س��الانه بخش��ی نیز به ریال 

تبدیل می شود.
این در حالی اس��ت که از ابتدای تاس��یس در سال 
۱۳۹۰ تا ۱۳۹۳، قردادهای عاملیت ریالی با بانک‌های 
عامل منعقد می شد که طی آن بر مبنای درخواست 
بانک و تا س��قف مبلغ تعیین ش��ده توسط صندوق، 
بانک مجاز به تامین مالی ریالی طرح‌های دارای مورد 

تایید بود.
اما از سال ۱۳۹۴ به بعد دیگر قرارداد عاملیت ریالی 

منعقد نشد و به سمت سپرده‌گذاری ریالی رفت.
ق�رارداد ریالی در ۲۱.۱ ه�زار میلیارد متوقف 

شد
بررس��ی تازه ترین گزارش عملکرد صندوق توسعه 
مل��ی  تا پایان آذرماه س��ال گذش��ته در حوزه ریالی 
نش��ان می دهد ک ابتدای تاس��یس صندوق تا پایان 
س��ال ۱۳۹۳ و براس��اس قوانی��ن بودجه س��نواتی، 
۲۱.۱ ه��زار میلیارد تومان از منابع صندوق، در قالب 
قراردادهای عاملی��ت ریالی با بانک‌های عامل منعقد 
شده است که از محل آن و براساس نظام‌نامه ضوابط 

و شرایط اعطای تسهیلات ریالی، ۱۱.۸ هزار میلیارد 
ب��ه بیش از ۱۳ هزار طرح معرفی ش��ده از طرف این 
بانک‌ها اختصاص و به حس��اب آنها واریز ش��ده است 
که در ای��ن جریان بیش از ۵۶ درصد منابع نس��بت 
به کل مبلغ قراردادهای منعقده، توس��ط این بانک‌ها 

جذب شده است.
جریان سپرده گذاری در ۲۶ بانک

اما از س��ال ۱۳۹۴ به بعد که سپرده گذاری ریالی 
از منابع صندوق توسعه ملی شروع شد، در ۲۶ بانک  

دولت��ی، خصوصی و موسس��ه مالی س��پرده گذاری 
ص��ورت گرفته که به حدود ۶۰ ه��زار میلیارد تومان 

می رسد.
منابع س��پرده گذاری شده جهت اجرای طرح های 
تعیین ش��ده در قوانین مربوط��ه تخصیص یافته که 
بررس��ی ها نش��ان می دهد بیش از ۵۰ هزار میلیارد 
تومان آن ب��رای اجرای قانون الح��اق برخی مواد به 
قانون تنظیم بخش��ی از مقررات مالی دولت )۲( بوده 

است.

از مجموع ۵۰ هزار میلیارد سپرده گذاری شده در 
ای��ن بخش ،بی��ش از ۶۴ درصد مع��ادل ۳۲.۸  هزار 
میلیارد تومان توس��ط بانک‌ه��ای عامل جهت تامین 
مالی ح��دود ۹۷ هزار طرح ب��ه متقاضیان تخصیص 

داده شده است.
همچنی��ن حدود ۸.۱ هزار میلی��ارد تومان از محل 
قرارداده��ای فعال به عنوان منابع آزاد قابل تخصیص 

نزد بانک‌های عامل موجود است.
س�پرده ۵۰ هزار میلیاردی ب�ه کدام بخش ها 

رسید؟
از ک��ل مبل��غ ۵۰ هزار میلیارد س��پرده گذاری در 
ای��ن بخ��ش ، ۵۵ درصد در بخ��ش صنعت و معدن، 
ح��دود هفت درص��د در گردش��گری، ۱۰ درصد در 
صنایع تبدیلی و تکمیلی و ۲۸ درصد در بخش آب و 

کشاورزی سپرده‌گذاری شده است.
همچنین از این منابع سپرده‌گذاری شده، ۵۶ درصد 
به قراردادهای ویژه س��رمایه در گردش و ۴۴ درصد 
ب��ه قراردادهای ویژه س��رمایه ثابت )طرح( اختصاص 
یافت��ه که میزان جذب ای��ن قراردادها به ترتیب ۷۱ 

و۵۷ درصد است.
۹۷۰۰ میلیارد برای حمایت از اشتغال روستایی 

و عشایری
اما از مجموع ۶۰ هزار میلیارد تومان سپرده گذاری 
شده در بانک‌ها، حدود ۹۷۰۰ میلیارد تومان هم برای 
اجرای تکلیف قانون بودجه و اجرای قانون حمایت از 
توسعه و ایجاد اش��تغال پایدار در مناطق روستائی و 

عشایری اختصاص پیدا کرده است.

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: بازار بدهی 
یکی از مهمتری�ن منابع برای تامین مالی بخش 
خصوصی در س�ال ۱۳۹۹ بود که نسبت به سال 

قبل از آن ٥.٥ برابر شد.
»فرهاد دژپس��ند« در مراس��م »رونمایی از پنجره 
واح��د خدمات بازار س��رمایه« که در محل س��ازمان 
بوس و اوراق بهادار برگزار ش��د، در جمع خبرنگاران 
افزود: بازار س��رمایه در سال ٩٩ پربازده‌ترین بازار در 
میان سایر بازارهای مالی بود و با بازدهی حدود ١٥٥ 

درصدی همراه بود.
وی ب��ا بیان اینکه ریل گذاری، سیاس��ت گذاری و 
هدف گذاری کار بازار سرمایه است، خاطرنشان کرد: 
بازار س��رمایه در اقتصاد کش��ور جای��گاه ویژه‌ای پیدا 
کرده اس��ت و برای برون رفت از شرایط فعلی اقتصاد 

باید به بازار سرمایه تکیه کنیم.
وزیر امور اقتصاد و دارایی اظهار داشت: تلاش ما این 
بود تا در س��ال ٩٩ بازاری هوشمند را در بازار سرمایه 
داشته باشیم اما وجود برخی از مشکلات باعث شد تا 

به طور کامل به این موضوع دست پیدا نکنیم.
دژپس��ند گفت: س��ال ٩٩ س��ال خاصی برای بازار 
سرمایه بود و این امر حتی در برنامه نامزدهای ریاست 
جمهوری تبلور یافت؛ یک��ی از ابواب اصلی گفته‌ها و 
برنامه‌های نامزدها، بورس بود. وی با اشاره به سیزدهم 
دی‌ماه سال ۱۳۹۸ و شهادت سردار قاسم سلیمانی در 
عراق اظهار داش��ت: بعد از شهادت سردار سلیمانی از 
ما خواستند بازار بورس چند روزی بسته شود؛ همان 
زمان دغدغه ما در ش��ورای عال��ی بورس تهییج برای 
افزایش حضور مردم در بورس بود و خوشبختانه از آن 
دوره سخت، بدون کوچکترین بحران و مشکلی عبور 
کردیم. وی ادامه داد: برخی چنین سوالی را دارند که 
به چه دلیل تحولات بازار را پیش بینی نکرده بودید؟ 
در حالی که ما آن را پیش بینی کرده بودیم، در اواخر 
دی ماه س��ال ۹۸ در جلسات شورای عالی بورس این 
موضوع اندیشیده شد که چگونه باید با تقاضاهایی که 
در مورد بورس در حال رش��د اس��ت، صورت منطقی 
پاس��خ داده شود. دژپسند خاطرنشان کرد: یکی از راه 
های مواجهه این بود که تقاضا را سرکوب و ورودی ها 
را مس��دود کنیم؛ این روش باعث می شد تا اقبال به 

سمت بازار سرمایه را با دلسرد کردن پاسخ دهیم.
ریی��س ش��ورای گفت‌وگو ادامه داد: ی��ک راه دیگر 
ای��ن بود که قدرت میزبانی مهمانان به بازار س��رمایه 
را افزایش دهی��م، قابلیت هایی را ایجاد کنیم که اگر 
مراجعات افزایش پیدا ک��رد، بتوانیم از طریق اصولی 
آن را مدیریت کنیم. زمانی که تقاضا افزایش پیدا می 
کند، مجرای اصولی پاسخگویی به تقاضا این است که 
افزایش عرضه را هموار و تسهیل کنیم. وی افزود: راه 
درست توسعه بازار این بود که همان گونه اعلام کنیم 
ریس��ک پذیری یکی از مولفه های جدی فعالان بازار 

سرمایه است؛ مدیران بازار سرمایه هم ریسک بپذیرند 
و این ش��جاعت را به خرج دهند تا از راه های دیگری 

به توسعه و تعمیق بازار سرمایه کمک کنند.
دژپس��ند خاطرنش��ان کرد: در بهم��ن ۹۸ موضوع 
افزایش ش��ناوری ش��رکت‌ها مورد بحث قرار گرفت و 
این موضوع مطرح شد که شرکت‌های بورسی وابسته 

به دولت، تعهداتی را در قبال میزان شناوری دارند.
وزی��ر اقتصاد و دارایی گفت: با توجه به اینکه برخی 
از ش��رکت ها به دنب��ال فرار از اج��رای این تعهدات 
بودند، مصوبه ای را ابلاغ کردیم که اگر از اردیبهشت 
ماه ۹۹ به بعد ش��رکتی اقدام به اجرای تعهدات خود 
در این حوزه نکند، شامل برخی از جرایم خواهد شد.

وی گفت: در سال ۹۸ مش��وق‌هایی مانند معافیت 
های مالیاتی ش��رکت‌های  بورس��ی م��ورد بحث قرار 
گرفت، بدین صورت که مالیات س��ال های گذش��ته 
ش��رکت‌ها مد نظر قرار نگی��رد. وزیر اقتص��اد تاکید 
کرد: همه پیش��نهادات مطرح شده در راستای بهبود 
وضهی��ت ب��ازار نیازمند قانون بود ک��ه همان زمان از 
مجلس درخواس��ت کردیم تا این پیش��نهادات را در 
ردیف‌ه��ای بودجه لح��اظ کنند، اما ای��ن موضوع با 

موفقیت همراه نشد.
برنامه‌های حمایت از بازار س�رمایه را از فصل 

سوم ۹۸ آغاز کردیم
وی ادام��ه داد: برخی اعلام کرده اند که ما تا تیرماه 
۹۹ در خواب بودیم و توجهی را نسبت به بازار سرمایه 
نداش��تیم و بعد از آن مسایلی را برای حمایت از بازار 
س��رمایه عنوان کردیم، این در حالی اس��ت که همه 
برنامه‌های حمایتی اعلام ش��ده را در س��ه ماهه سوم 
س��ال ۹۸ آغاز کردی��م اما در این میان ب��ا تاخیر در 
تصویب قوانین روبرو بودیم. وی به حمایت حقوقی‌ها 
از بازار اش��اره کرد و گفت: در دورانی که میزان تقاضا 
در بازار با افزایش همراه ش��د، حقوقی ها پاس��خگوی 
تقاضای سهامداران در بازار بودند و اگر اقدام به عرضه 
س��هام در بازار نم��ی کردند، زمینه تش��کیل حبابی 
وس��یع‌تر در بازار فراهم می شد. وزیر اقتصاد و دارایی 
تاکید کرد: میزان ش��ناوری ش��رکت‌های وابس��ته به 
دولت را از هش��ت درصد به ۲۵ درصد افزایش دادیم 
و همزمان با آن زمینه افزایش میزان عرضه اولیه‌ها را 

فراهم کردیم.

وزیر راه و شهرسازی درباره سانحه اتوبوس 
خبرنگاران گفت: اتوبوس معاینه فنی داشته و 
نقص فنی نداش�ته، فقط راننده تخلف کرده و 

نباید از شهر خارج می شده است.
 محم��د اس�المی وزی��ر راه و شهرس��ازی در 
حاشیه مراسم گرامیداش��ت روز دریانورد در جمع 
خبرن��گاران با بیان اینکه جامع��ه ۱۳۰ هزار نفری 
دریانورد ایرانی به بس��یاری از نقاط کش��ور س��فر 
می‌کنن��د و نماد اقتدار ملی هس��تند، گفت: اقدام 
مهمی که دریانوردان ما در س��ال‌های ۹۸ و۹۹ در 
شرایط شدیدترین تحریم‌ها انجام دادند این بود که 

در این شرایط فعالیت کردند.
وی گفت: اکثر دریانوردان ما ایرانی هس��تند و با 

این شرایط با تحریم‌ها مقابله کردند.
وزیر راه و شهرس��ازی افزود: سهم جابجایی کالا 
در بنادر در سال ۹۹ نسبت به سال ۹۸ رشد داشت 
و در س��ه ماه ۱۴۰۰ حجم فعالیت تجاری در بنادر 

ما نسبت به سه ماه نخست ۷ درصد رشد کرد.
اس�المی با بیان اینکه در سال‌های ۹۹ و۹۸، دو 
سال متفاوت برای صنایع کشتی سازی رقم خورد، 
گفت: در این ۲ سال بالاترین ضریب اشغال فضای 

کاری برای صنایع دریایی شاهد بودیم.
وی گف��ت: در حال حاضر هیچ کش��تی توقیفی 

ایرانی در بنادر دنیا نداریم.
اسلامی درباره سوانح اخیر اتوبوس‌ها اظهار کرد: 
در هفته گذشته ۲ سانحه اتوبوس یکی برای سرباز 
معلم‌ها و دیگری ب��رای خبرنگاران رخ داد و امروز 
هم گزارش کمیسیون ایمنی راه‌ها در سایت وزارت 
راه و شهرسازی منتشر شد و هم گزارش پلیس راه، 
در اتوبوس خبرنگاران اتوبوس مورد استفاده صورت 
وضعیت خروج از ش��هر نداشته و سرویس کارخانه 
بوده اس��ت و راننده نتوانس��ته س��رعت مطمئنه را 
حفظ کند و موجب جان باختن دو خبرنگار شد که 
به خانواده آنها و جامعه رسانه‌ها تسلیت می‌گوئیم.

وی درب��اره اتوبوس س��رباز معلم‌ه��ا گفت: این 
اتوبوس سه نکته داش��ت. اولاً مسئول فنی شرکت 
حم��ل و نقل که باید نق��ص نفی اتوبوس را کنترل 

می‌کرد، انجام نداده و نقص فنی داشته است.
اس�المی ادامه داد: نکته دوم آن است که راننده 

بار اول بود که این مس��یر از یزد تا آباده را طی می 
ک��رده و بر خلاف آئین نامه اس��ت و راننده باید به 

مسیر آشنا بود.
وزیر راه افزود: نکته س��وم سرعت بالای اتوبوس 
بوده و در روستای ده شیر سرعت اتوبوس به ۱۴۹ 
کیلومتر بر ساعت می‌رسد و جدول را قطع می‌کند 
و با کامیونی ک��ه در باند مقابل در کنار خیابان در 
روس��تای دهشیر پارک کرده بود برخورد کرده و ۵ 

سرباز کشته می‌شوند.
به گفته اس�المی با ش��رکت مربوطه و با دس��ت 
ان��درکاران طبق آئین نامه برخ��ورد قانونی صورت 

گرفته است.
وی تاکی��د کرد: نکته حائز اهمیت این اس��ت در 
ارتباط با این س��وانح باید نکات بر اس��اس وظیفه 
قانونی هر دس��تگاه بررس��ی کرد ت��ا در چارچوب 
وظای��ف آن دس��تگاه بوده اس��ت یا نبوده اس��ت. 
همچنی��ن دس��تگاه‌ها طب��ق قانون از اس��تفاده از 
اتوبوس‌های خود برای س��فر کارکنان منع شده‌اند 
بنابرای��ن اتوبوس خبرنگاران اج��ازه تردد خارج از 

شهر نداشته است.
اس�المی تاکید کرد: اتوبوس خبرن��گاران تولید 
م��دل ۱۳۸۵ ب��وده و معاینه فنی داش��ته و بعد از 
س��انحه هم کارش��ناس نقص فنی در آن مشاهده 
نکرده است ولی در اتوبوس سربازان تخلف شرکت 

محرز است.
وزی��ر راه در خص��وص اح��داث بن��در جدید در 
جاسک گفت: برای ساخت این بندر در منطقه کوه 
مبارک فراخوان می‌کنیم و هرکس پیشنهاد بهتری 
بده��د آن را اجرایی خواهیم ک��رد تاکنون با هیچ 

کشوری مذاکره نداشته‌ایم.
وی درب��اره ترخی��ص کامیون‌ه��ای واردات��ی از 
گم��رک گفت: م��ن برنامه‌ای که مق��ام گمرک در 
تلویزی��ون توضیح داد مش��اهده ک��ردم اخلاقاً کار 
اشتباهی است که امضای من را نشان داد ولی متن 

نامه را نخواند.
اسلامی افزود: قانون می‌گوید واردات کامیون‌های 
تا س��ه س��ال س��اخت باید در ازای گواهی اسقاط 
کامیون فرسوده باش��د وزیر نمی‌تواند دستور دهد 
که بدون گواهی اسقاط، کامیون‌ها ترخیص شود و 

چنین دستوری خلاف قانون است.
وی اظه��ار کرد: مردم کامی��ون وارد کرده‌اند که 
طبق قانون بوده اس��ت و دستگاه‌های مربوطه باید 
اجازه دهند اینها وارد کش��ور ش��وند ت��ا جایگزین 

ناوگان فرسوده که در جاده‌ها تردد دارند شوند.
اس�المی گفت: تا کنون ۲۰۰ کامیون ترخیص و 
پلاک شوند. وی درباره مس��کن دریانوردان گفت: 
هر اس��تانی که دریانوردان بخواهن��د می‌توانند در 

قالب طرح اقدام ملی مسکن ثبت نام کنند.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور، با صدور یک دستورالعمل 
جدید، از بخشودگی جرایم قابل بخشش موضوع قانون مالیات‌های 
مستقیم و قانون مالیات بر ارزش افزوده تا سقف ۶ میلیارد تومان 

برای هر دوره یا سال مالیاتی خبر داد.
س��ازمان امور مالیاتی کش��ور طبق دس��تورالعمل رئیس سازمان امور 
مالیاتی کش��ور و بر اس��اس مصوبه س��تاد ملی مدیریت کرونا س��ازمان 
امورمالیاتی کش��ور مجاز است تمام یا قس��متی از جرائم مقرر در قوانین 
مالیات‌های مس��تقیم و مالیات بر ارزش افزوده را مطابق دس��تورالعملی 
که به تأیید وزیر امور اقتصادی و دارایی می‌رس��د، در س��ال ۱۴۰۰ مورد 

بخشودگی قرار دهد.
همچنی��ن، مفاد ماده ۱۹۱ قانون مالیات‌های مس��تقیم، بدین وس��یله 
بخش��ودگی جرائم قابل بخش��ش موضوع قوانین مالیات‌های مستقیم و 
مالیات بر ارزش افزوده در هر منبع برای هر دوره/س��ال مالیاتی، حس��ب 
مورد در سال ۱۴۰۰ در صورت پرداخت مانده بدهی قطعی )اصل بدهی، 
جرائ��م غیرقابل بخش��ش و آن بخ��ش از جرائمی که با بخش��ودگی آن 

موافقت نشده‌است( به شرح ذیل تعیین می‌شود:
م��اده ۱- بخش��ودگی جرائم موضوع این دس��تورالعمل برای هر دوره/

س��ال مالیاتی در هر منبع حسب مورد حداکثر تا مبلغ ۶۰ میلیارد ریال 
به شرح زیر است:

الف( پرداخت مانده بدهی قطعی )طبق برگ قطعی ابلاغ شده از تاریخ 
اول تیرماه ۱۳۹۹( حداکثر ظرف مدت یک ماه پس از ابلاغ برگ قطعی، 

به میزان صد درصد )۱۰۰درصد(.
ب( پرداخت مانده بدهی قطعی )طبق برگ قطعی ابلاغ ش��ده تا پایان 
خرداد ماه س��ال ۱۳۹۹( حداکثر تا تاریخ س��ی‌ویکم تیرماه ۱۴۰۰ برای 

تمامی فعالان اقتصادی هفتاد درصد )۷۰درصد(.
تبص��ره ۱( در صورت پرداخت مانده بدهی قطع��ی پس از مهلت‌های 
تعیین‌شده به شرح بندهای فوق به ازای هر ماه ۲ واحد درصد )۲درصد( 

از بخشودگی جرائم موضوع این ماده تا پایان سال جاری کسر می‌شود.
تبص��ره ۲( مهل��ت پرداخت آن بخش از جرائمی که با بخش��ودگی آن 
موافقت نشده‌است حداکثر تا یک ماه پس از مهلت‌های مزبور خواهد بود. 
در غیر این صورت کاهش درصد اعلام شده در تبصره )یک( این ماده از 

تاریخ‌های مزبور اعمال می‌شود.
تبص��ره ۳( ملاک تاریخ تعیین قطعیت بدهی برای مؤدیان در خصوص 

بدهی ابرازی، تاریخ سررسید پرداخت مقرر در قوانین موضوعه است.
ماده ۲ - مؤدیان موظفند درخواس��ت بخش��ودگی جرائ��م را به اداره 
امورمالیاتی ذی‌ربط تسلیم کنند. ادارات مذکور تا میزان مندرج در ماده 
)یک( این دس��تورالعمل ضرورتی به تهیه و تنظیم فرم بخشودگی جرائم 
ندارند و تنها با دس��تور مس��وول حوزۀ کاری حسابداری مودیان/مسئول 

ذی‌ربط نسبت به اعمال بخشودگی جرائم اقدام کند.
تبص��ره( در ص��ورت پرداخت بده��ی قطعی، برای درخواس��ت اعمال 
بخش��ودگی تا س��قف تعیین ش��ده در ماده )ی��ک( این دس��تورالعمل 
محدودی��ت زمانی وجود ندارد و تاریخ پرداخت، ملاک اعمال درصدهای 

مذکور است.
م��اده ۳ - اعمال بخش��ودگی جرائم برای هر یک از دوره‌ها/س��ال‌های 
مالیات��ی در ه��ر منبع با پرداخت بده��ی قطعی آن دوره/س��ال مالیاتی 

امکان‌پذیر است.
ماده ۴ - در صورتی که فارغ از س��ال تعلق جریمه، دریافت خس��ارت 
تأخیر موضوع ماده )۲۴۲( قانون مالیات‌های مس��تقیم و تبصره )۶( ماده 
)۱۷( قانون مالیات بر ارزش افزوده برای مؤدیان احراز ش��ده‌ است، مبالغ 
خسارت مذکور از جرائم قابل بخشش مربوط به دوره‌ها/سال‌های مالیاتی 
مورد درخواس��ت، حسب مورد کسر و سپس نسبت به بخشودگی جرائم 
اقدام می‌ش��ود. ماده ۵- اشخاصی که مشمول پرداخت مالیات نبوده و یا 
طبق مقررات مش��مول معافیت بودند لیکن مش��مول جرائم عدم انجام 
تکالیف قانونی شده‌اند )به استثنای جرائم موضوع ماده ۱۶۹ و همچنین 
جریم��ه موضوع ماده ۱۶۹ مکرر قانون مالیات‌های مس��تقیم قبل و پس 
از اصلاحیه س��ی‌ویکم تیرماه ۱۳۹۴(، حسب مورد از بخشودگی صد در 

صدی )۱۰۰ درصد( جرائم برخوردار خواهند شد.
ماده ۶- محدودیت موضوع بند )۵۲( قانون بودجه س��ال ۱۳۹۲ و بند 
)۲( تبصره )۹( قانون بودجه سال‌های ۱۳۹۳ و ۱۳۹۴ مانع از بخشودگی 
جرائم نخواهد بود. ماده ۷- در راستای بند )ل( قانون بودجه سال ۱۴۰۰ 
و... آن بخ��ش از جرائ��م دیر پرداخ��ت مالیات و ع��وارض ارزش افزوده 
پیمانکاران که به واس��طه عدم دریافت از کارفرمایان ایجاد شده‌است، به 

صورت صد درصد )۱۰۰درصد( بخشوده می‌شود.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور خبر داد:
بخشودگی جرائم مالیاتی تا سقف ۶ میلیارد تومان

سپرده ۶۰ هزار میلیارد تومانی ذخائر ارزی در ۲۶ بانک

دژپسند: وزیر راه و شهرسازی:

بازار بدهی در سال گذشته ۵.۵ برابر رشد کردتخلف راننده در سانحه اتوبوس خبرنگاران محرز است


